SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
INSTITUTO DE CIÊNCIAS HUMANAS E DA INFORMAÇÃO

Página 1 de 2

Curso de Hotelaria

COMITÊ ASSESSOR DO CURSO DE HOTELARIA

ATA 05/2022

REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA

Ao um dia do mês de abril de 2022, reuniu-se extraordinariamente o Comitê Assessor

do Curso de Hotelaria através de um encontro virtual assíncrono. Participantes:

Clediane Nascimento Santos, Darciele Paula Marques Menezes, Bruna Morante

Lacerda Martins, Gabriela Barboza, Helena Beatriz Mascarenhas de Souza, Ligia

Dalchiavon, Mayara Roberta Martins, Neimar Ferreira da Rosa, Pâmela Amado

Tristão, Raphael Albuquerque de Boer, Renata Brauner Ferreira, Jaciel Gustavo

Kunz, Cesar Andre Luiz Beras e Wellington Freire Machado. Participante ausente:

representante discente. Ao iniciar o encontro, a Coordenadora Professora Dra.

Clediane Nascimento Santos colocou em discussão a pauta única: Abertura de

seleção para professor substituto do curso de Hotelaria. A coordenadora do Curso

de Hotelaria informou a todos, que as professoras substitutas que atuavam

respectivamente na vaga da professora Thais Torres e do Prof. Carlos Henrique

Cardona Nery (ambos em afastamento para doutoramento), solicitaram a quebra de

contrato por motivos pessoais. Deste modo, é necessário realizar a abertura de

processo de seleção de professor substituto, 40h, 2 vagas. Não se tem nenhuma

seleção com aprovados em andamento, assim a realização do certame se justifica

para que os alunos não sejam onerados no processo de ensino-aprendizagem no

semestre letivo de 2022.1. A seleção será realizada em conjunto com a seleção de

substitutos que ocorrerá para o curso de Eventos, incluindo essas duas vagas que

estão em aberto na Hotelaria. Matéria(s): Organização de Eventos I, Organização de

Eventos II, Organização de Eventos IV, Organização de Eventos V, Qualidade e

Segurança, Legislação em Turismo, Alimentos e Bebidas, Eventos em Meios de

Hospedagem, Gestão Cultural e Eventos, Trabalho de Conclusão de Curso,

Estágio, Serviços de Alimentação em Meios de Hospedagem, Governança em Meios

de Hospedagem, Higiene na Produção de Alimentos, Gastronomia,

Elaboração de Cardápios, Governança em Meios de Hospedagem, Coquetelaria,

Enologia. Requisitos para inscrição:  Graduação em Eventos, ou Turismo, ou

Hotelaria, ou Gastronomia, ou Comunicação Social – Habilitação em Relações

Públicas, ou Comunicação Social – Relações Públicas - com Mestrado em qualquer

área do conhecimento. Composição da Comissão Examinadora: Profa. Dra. Darciele

Paula Marques Menezes (Presidente), Profa. Dra. Clediane Nascimento Santos

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
INSTITUTO DE CIÊNCIAS HUMANAS E DA INFORMAÇÃO

Página 2 de 2

Curso de Hotelaria

(membro 1), Profa. Dra. Mayara Roberta Martins (membro 2), Profa. Ma. Luciene

Cristina Imes Baptista (suplente), e Prof. Ma. Letícia Indart Franzen (suplente).

Modalidade de Seleção: Exame de Títulos e Prova Didática. Programa de pontos da

prova didática: 1. Planejamento e Organização de Eventos; 2. Logística de

Eventos; 3. Serviços de Alimentos e Bebidas para o setor de Hospitalidade; 4. Os

Eventos como uma ferramenta de Políticas Públicas; 5. Promoção e Realização de

Projeto Cultural; 6.    Mídias Digitais para a Área de Eventos, Hotelaria e

Turismo; 7. Gestão de Qualidade e Segurança no setor da

hospitalidade; 8. Governança aplicado ao Meios de Hospedagem; 9. O Uso de Meios

de Hospedagem para realização de Eventos Sociais e Corporativos; 10. Legislação

aplicada ao setor de hospitalidade. Nada mais havendo a tratar, lavro a presente ata,

no qual aprovam e tomam ciência do conteúdo exposto no encontro os membros do

Comitê Assessor do curso Hotelaria, que vai assinada pela Coordenadora Clediane

Nascimento Santos.

_____________________________________
Prof. Dra. Clediane Nascimento Santos

Coordenadora Pro Tempore do curso de Bacharelado em Hotelaria